
1 

 

 
  

 ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

21.07.2023 г.                                                            № 707 

г. Красноуфимск 
 

Об утверждении технологической схемы по предоставлению муниципальной 

услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности» 
       

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ, Федеральным 

законом от 25.10.2001 N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации», 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс 

Российской Федерации», статьями 12 - 14 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Законом Свердловской области от 07 июля 2004 года № 18-ОЗ «Об особенностях 

регулирования земельных отношений на территории Свердловской области», 

постановлением Правительства Свердловской области от 25.09.2013 г. № 1159-ПП 

«О перечне государственных услуг, предоставляемых органами государственной 

власти Свердловской области, территориальными государственными 

внебюджетными фондами Свердловской области в государственной бюджетном 

учреждении Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг», статьями 28, 34, 48 Устава городского 

округа Красноуфимск,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить Технологическую схему предоставления муниципальной услуги 

«Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности» (приложение 1). 

 2. Направить настоящее постановление в Свердловский областной регистр 

муниципальных нормативных правовых актов. 

          3. Настоящее Постановление опубликовать в официальном периодическом 

печатном издании "Вестник городского округа Красноуфимск" и разместить с 

Приложением на официальном сайте муниципального образования городского 

округа Красноуфимск в сети «Интернет» (http://go-kruf.midural.ru). 

4.   Контроль за выполнением данного Постановления возложить на 

consultantplus://offline/ref=192E6FF94D1DAB37EE1C9D36B1422ACE50C03B913581193AEF7CC1A99242oBG
consultantplus://offline/ref=192E6FF94D1DAB37EE1C9D36B1422ACE50C03B913C8B193AEF7CC1A99242oBG
consultantplus://offline/ref=192E6FF94D1DAB37EE1C9D36B1422ACE50C03A95318A193AEF7CC1A99242oBG
consultantplus://offline/ref=D5A0EE41817B2FB2C3BB28C0B1B3D33B194E75B9F83C98FDD95781B76D82E29919696F7B376463B5M5v6E
consultantplus://offline/ref=D5A0EE41817B2FB2C3BB28C0B1B3D33B194E75B9F83C98FDD95781B76D82E29919696F7B376462BDM5v5E
consultantplus://offline/ref=EFBAB3E368ACC1EF9B16E23D30D8D54155F7CCE703BD073EBB051B833E8FBFD3C9C2C5856F16EAA9E20FDEC0BCB0579DC2645C7A821400DD78C9CCB1u4A9G


2 

 

начальника органа местного самоуправления, уполномоченного в сфере управления 

муниципальным имуществом «Управление муниципальным имуществом городского 

округа Красноуфимск». 

5.     Постановление вступает в силу после опубликования. 

 

 

И.о. главы городского округа Красноуфимск                                    Е.Н. Антипина 

 



3 

 

Приложение  

 

Технологическая схема предоставления муниципальной услуги  

«Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

 и земельных участков, находящихся в частной собственности» 

 

Раздел I. Общие сведения о (государственной) муниципальной услуге 

 

№ Параметр Значение параметра/состояние 

1 2 3 

1 
Наименование органа, 

предоставляющего услугу 

Орган местного самоуправления «Управление муниципальным имуществом ГО Красноуфимск» (далее – Управление) 

Отдел архитектуры и градостроительства администрации ГО Красноуфимск (далее – отдел архитектуры) 

2 
Номер услуги в федеральном 

реестре 
- 

3 Полное наименование услуги 
Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и 

земельных участков, находящихся в частной собственности  

4 Краткое наименование услуги 
Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и 

земельных участков, находящихся в частной собственности  

5 

Административный регламент 

предоставления муниципальной 

услуги 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной 

собственности»  

6 Перечень «подуслуг» - 

7 

Способы оценки качества 

предоставления муниципальной 

услуги 

телефонная связь  

портал муниципальных услуг  

официальный сайт органа  

другие способы  

Раздел II. Общие сведения о «подуслугах» 

 

№ Срок 

предоставления в 

зависимости от 

условий 

Основан

ия отказа 

в приеме 

документ

ов 

Основания для 

отказа в 

предоставлении 

«подуслуги» 

Основания 

приостановления 

предоставления 

«подуслуги» 

Срок 

прио

стан

овле

ния 

«под

услуг

и» 

Плата за 

предоставление 

«подуслуги» 

Способ  

обращения 

 за  

получением 

«подуслуги» 

Способ  

получения 

результата 

«подуслуги» 

При 

подаче 

заявлени

я по 

При 

подаче 

заявлени

я не по 

нали

чие 

плат

ы 

реквиз

иты 

норма

тивног

КБК 

для 

взима

ния 



4 

 

месту 

жительс

тва 

(месту 

нахожде

ния 

юридиче

ского 

лица) 

месту 

жительст

ва (по 

месту 

обращен

ия) 

(госу

дарс

твен

ной 

пош

лин

ы) 

о 

право

вого 

акта, 

являю

щегос

я 

основа

нием 

для 

взима

ния 

платы 

(гос. 

пошли

ны) 

платы 

(госуда

рствен

ной 

пошли

ны), в 

том 

числе 

для 

МФЦ 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

 

не более 

60 

календар

ных дней 

со дня 

поступле

ния 

заявлени

я. В срок 

не 

включает

ся срок, в 

течение 

которого 

заявитель 

обеспечи

вает 

проведен

ие 

кадастро

вых 

работ и 

постанов

не более 

60 

календарн

ых дней 

со дня 

поступлен

ия 

заявления

В срок не 

включает

ся срок, в 

течение 

которого 

заявитель 

обеспечив

ает 

проведен

ие 

кадастров

ых работ 

и 

постановк

у 

Нет 1) полномочия 

представителя 

заявителя по 

подписанию и подаче 

заявления не 

подтверждены 

доверенностью либо 

иным документом; 

2) заявление о 

перераспределении 

земель и (или) 

земельных участков 

подано в случаях, не 

предусмотренных 

пунктом 1 статьи 

39.28 Земельного 

кодекса Российской 

Федерации, 

указанных в пункте 1 

настоящего 

Административного 

регламента; 

3) на земельном 

В случае если на 

дату поступления 

заявления о 

перераспределении 

земельного участка, 

находящегося в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

перераспределение 

которого 

предусматривается 

проектом межевания 

территории или 

схемой 

расположения 

земельного участка, 

на рассмотрении 

находится поданное 

ранее заявление о 

предоставлении 

такого земельного 

участка и не принято 

на 

пери

од 

рассм

отрен

ия 

пода

нног

о 

ранее 

заявл

ения, 

но не 

более 

чем 

на 

меся

ц.  

Нет - - а) в Управление: 

- посредством 

личного 

обращения 

заявителя, по 

почте; 

б) в МФЦ 

посредством 

личного 

обращения 

заявителя  

в) с 

использованием 

информационно-

телекоммуникаци

онных 

технологий, 

включая 

использование 

Единого портала 

государственных 

и муниципальных 

услуг (функций), 

1) при личном 

обращении в 

Управление; 

2) при личном 

обращении в 

МФЦ;  

3) посредством 

почтового 

отправления на 

адрес заявителя, 

указанный в 

заявлении; 

4) при наличии 

возможности 

предоставления 

муниципальной 

услуги в 

электронной 

форме через 

личный кабинет 

на Портале 

государственных 

и муниципальных 

consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24BC40m5DDK
consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24BC40m5DDK
file:///C:/Users/zeml1/Desktop/РЕГЛАМЕНТперераспределение%20земель/Белоярск%20распределение.docx%23P61


5 

 

ку 

земельно

го 

участка 

на 

государс

твенный 

кадастро

вый учет. 

земельног

о участка 

на 

государст

венный 

кадастров

ый учет. 

участке, в отношении 

которого возникает 

право частной 

собственности, в 

результате 

перераспределения 

земельного участка, 

находящегося в 

частной 

собственности, и 

земель и (или) 

земельных участков, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, будут 

расположены здание, 

сооружение, объект 

незавершенного 

строительства, 

находящиеся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, в 

собственности других 

граждан или 

юридических лиц, за 

исключением 

сооружения (в том 

числе сооружения, 

строительство 

которого не 

завершено), которое 

размещается на 

условиях сервитута, 

или объекта, который 

предусмотрен 

пунктом 3 статьи 

39.36 Земельного 

кодекса Российской 

решение об отказе в 

этом 

предоставлении, 

специалист, 

ответственный за 

предоставление 

муниципальной 

услуги, готовит 

письмо заявителю о 

приостановлении 

рассмотрения его 

заявления о 

перераспределении 

земельного участка. 

 

Портала 

государственных 

и муниципальных 

услуг (функций) 

Свердловской 

области (при 

наличии 

возможности 

предоставления 

муниципальной 

услуги через 

указанные 

порталы) в 

порядке, 

установленном 

действующим 

законодательство

м. 

4) при наличии 

возможности 

предоставления 

муниципальной 

услуги в 

электронной 

форме через 

личный кабинет 

на Портале 

государственных 

и муниципальных 

услуг (функций) 

Свердловской 

области, на 

Едином портале 

государственных 

и муниципальных 

услуг (функций). 

услуг (функций) 

Свердловской 

области, на 

Едином портале 

государственных 

и муниципальных 

услуг (функций). 

 

consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B44752m1D9K
consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B44752m1D9K


6 

 

Федерации и наличие 

которого не 

препятствует 

использованию 

земельного участка в 

соответствии с его 

разрешенным 

использованием. В 

соответствии с 

пунктом 3 статьи 

39.36 Земельного 

кодекса Российской 

Федерации виды 

объектов, размещение 

которых может 

осуществляться на 

землях или 

земельных участках, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления 

земельных участков и 

установления 

сервитутов (за 

исключением 

объектов, указанных 

в пунктах 1 и 2 статьи 

39.36 Земельного 

кодекса Российской 

Федерации), 

устанавливаются 

Правительством 

Российской 

Федерации. Порядок 

и условия 

размещения 

указанных объектов 

устанавливаются 

consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B44752m1D9K
consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B44752m1D9K
consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B44752m1D7K
consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B44752m1D6K
consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B44752m1D6K


7 

 

нормативным 

правовым актом 

субъекта Российской 

Федерации; 

4) проектом 

межевания 

территории или 

схемой расположения 

земельного участка 

предусматривается 

перераспределение 

земельного участка, 

находящегося в 

частной 

собственности, и 

земель и (или) 

земельных участков, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности и 

изъятых из оборота 

или ограниченных в 

обороте; 

5) образование 

земельного участка 

или земельных 

участков 

предусматривается 

путем 

перераспределения 

земельного участка, 

находящегося в 

частной 

собственности, и 

земель и (или) 

земельного участка, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 



8 

 

собственности и 

зарезервированных 

для государственных 

или муниципальных 

нужд; 

6) проектом 

межевания 

территории или 

схемой расположения 

земельного участка 

предусматривается 

перераспределение 

земельного участка, 

находящегося в 

частной 

собственности, и 

земельного участка, 

находящегося в 

государственной или 

муниципальной 

собственности и 

являющегося 

предметом аукциона, 

извещение о 

проведении которого 

размещено в 

соответствии с 

пунктом 19 статьи 

39.11 Земельного 

кодекса Российской 

Федерации, либо в 

отношении такого 

земельного участка 

принято решение о 

предварительном 

согласовании его 

предоставления, срок 

действия которого не 

истек; 

7) образование 

consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B342m5D9K
consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B342m5D9K


9 

 

земельного участка 

или земельных 

участков 

предусматривается 

путем 

перераспределения 

земельного участка, 

находящегося в 

частной 

собственности, и 

земель и (или) 

земельных участков, 

которые находятся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности и в 

отношении которых 

подано заявление о 

предварительном 

согласовании 

предоставления 

земельного участка 

или заявление о 

предоставлении 

земельного участка и 

не принято решение 

об отказе в этом 

предварительном 

согласовании или 

этом предоставлении; 

8) в результате 

перераспределения 

земельных участков 

площадь земельного 

участка, на который 

возникает право 

частной 

собственности, будет 

превышать 

установленные 



10 

 

предельные 

максимальные 

размеры земельных 

участков; 

9) образование 

земельного участка 

или земельных 

участков 

предусматривается 

путем 

перераспределения 

земельного участка, 

находящегося в 

частной 

собственности, и 

земель, из которых 

возможно образовать 

самостоятельный 

земельный участок 

без нарушения 

требований, 

предусмотренных 

статьей 11.9 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации (т.е. 

равной или более 

предельно 

минимального 

размера земельного 

участка), за 

исключением случаев 

перераспределения 

земельных участков в 

соответствии с 

подпунктами 1 и 4 

пункта 1 статьи 39.28 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации; 

consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B441m5DEK
consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24BC40m5DCK
consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B44352m1D5K
consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B44352m1D5K


11 

 

10) имеются 

основания для отказа 

в утверждении схемы 

расположения 

земельного участка, 

предусмотренные 

пунктом 16 статьи 

11.10 Земельного 

кодекса Российской 

Федерации; 

11) приложенная к 

заявлению о 

перераспределении 

земельных участков 

схема расположения 

земельного участка 

разработана с 

нарушением 

требований к 

образуемым 

земельным участкам 

или не соответствует 

утвержденному 

проекту планировки 

территории, 

землеустроительной 

документации, 

положению об особо 

охраняемой 

природной 

территории; 

12) земельный 

участок, образование 

которого 

предусмотрено 

схемой расположения 

земельного участка, 

расположен в 

границах территории, 

в отношении которой 

consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B641m5D2K
consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B641m5D2K


12 

 

утвержден проект 

межевания 

территории; 

13) не представлено в 

письменной форме 

согласие лиц, 

указанных в пункте 4 

статьи 11.2 

Земельного Кодекса, 

если земельные 

участки, которые 

предполагается 

перераспределить, 

обременены правами 

указанных лиц; 

14) границы 

земельного участка, 

находящегося в 

частной 

собственности, 

подлежат уточнению 

в соответствии с 

Федеральным 

законом от 24.07.2007 

N 221-ФЗ "О 

государственном 

кадастре 

недвижимости" в 

связи с тем, что 

сведения о земельном 

участке отсутствуют 

в сведениях 

государственного 

кадастра 

недвижимости или 

указанных сведений 

недостаточно для 

выдачи кадастрового 

паспорта земельного 

участка; 

consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476773DA747331B0FBB965m7DDK


13 

 

15) площадь 

перераспределенного 

земельного участка, 

на который возникает 

право частной 

собственности, 

превышает площадь 

такого земельного 

участка, указанную в 

схеме расположения 

земельного участка 

или проекте 

межевания, в 

соответствии с 

которым такой 

земельный участок 

был образован, более 

чем на 10 процентов 

(согласно части 14 

статьи 39.29 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации). 

16) земельный 

участок формируется 

в нарушение ст. 11.9 

ЗК РФ; 

17) земельный 

участок формируется 

в нарушение ч.3 ст. 

11.3 ЗК РФ; 

18) в представленных 

документах указаны 

недостоверные 

сведения; 

19) несоответствие 

образуемого 

земельного участка 

Правилам 

землепользования и 

consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B44759m1D6K
consultantplus://offline/ref=9F13D42C30CE80FD166A77CD0F183EC56198476775DB747331B0FBB9657DD0E5D85C24B44759m1D6K


14 

 

застройки ГО 

Красноуфимск; 

20) невозможность 

использовать 

земельный участок в 

соответствии с видом 

разрешенного 

использования. 

 

Раздел III. Сведения о заявителях «услуги» 

 

№ 

п/п 

Категории лиц, 

имеющих право 

на получение 

«подуслуги» 

Документ, 

подтверждающий 

правомочие 

заявителя 

соответствующей 

категории на 

получение 

«подуслуги» 

Установленные 

требования к 

документу, 

подтверждающему 

правомочие 

заявителя 

соответствующей 

категории на 

получение 

«подуслуги» 

Наличие 

возможности 

подачи заявления 

на 

предоставление 

«подуслуги» 

представителями 

заявителя 

Исчерпывающий 

перечень лиц, 

имеющих право на 

подачу заявления от 

имени заявителя 

Наименование 

документа, 

подтверждающего 

право подачи 

заявления от имени 

заявителя 

Установленные 

требования к 

документу, 

подтверждающему 

право подачи 

заявления от имени 

заявителя 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 физические, 

юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

в том числе 

иностранные 

граждане, лица без 

гражданства 

1. Копия 

документа, 

удостоверяющего 

личность заявителя 

(заявителей), 

являющегося 

физическим лицом, 

либо личность 

представителя 

физического или 

юридического лица; 

2. Копия 

документа, 

удостоверяющего 

права (полномочия) 

представителя 

заявителя, если с 

заявлением 

Копии документов, 

заверенные 

надлежащим образом 

Да От имени заявителя 

могут действовать 

любые 

заинтересованные лица в 

соответствии с 

законодательством РФ 

 

Доверенность  нотариально 

заверенная 

доверенность 



15 

 

обращается 

представитель 

заявителя 

(заявителей). 

 

 

Раздел IV. Документы, предоставляемые заявителем для получения «услуги» 

 

№ 

п/п 

Категория документа Наименование 

документов, 

которые 

представляет 

заявитель для 

получения 

«подуслуги» 

Количеств

о 

необходим

ых 

экземпляро

в 

документа 

с 

указанием 

подлинник 

/копия 

Докуме

нт, 

предост

авляем

ый по 

условию 

Установленные требования к документу Форма 

(шаблон) 

документа 

Образец 

документа/за

полнения 

документа 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Заявление  заявление 

о 

перераспределени

и земель, 

находящихся в 

государственной 

собственности  

и земельного 

участка, 

находящегося в 

частной 

собственности 

1/0 

заявление 

формируетс

я в дело 

Нет Форма документа Приложение 

№ 1 

Приложение 

№ 2 

2 Документ, удостоверяющий 

личность заявителя и 

представителя заявителя 

-паспорт 

гражданина 

Российской 

Федерации,  

0/1 сверка 

копии с 

оригиналом 

и возврат 

заявителю 

подлинника 

 

 

Нет Нет - - 



16 

 

3 Документ, подтверждающий 

полномочия представителя 

заявителя 

Доверенность 0/1 сверка 

копии с 

оригиналом 

и возврат 

заявителю 

подлинника 

Нет В соответствии с требованиями Гражданского 

кодекса Российской Федерации (часть первая) от 30 

ноября 1994 года № 51-ФЗ 

- - 

4 Документ, подтверждающий 

наличие согласия доверителя или 

его законного представителя на 

обработку персональных данных 

Документ, 

подтверждающий 

наличие согласия 

доверителя или 

его законного 

представителя на 

обработку 

персональных 

данных 

1/0 

формируетс

я в дело 

Нет Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

"О персональных данных" 

- - 

5 Заверенный перевод на русский 

язык документов о 

государственной регистрации 

юридического лица 

Заверенный 

перевод на 

русский язык 

0/1 сверка 

копии с 

оригиналом 

и возврат 

заявителю 

подлинника 

Нет В соответствии с требованиями основ 

законодательства Российской Федерации о нотариате 

от 11 февраля 1993 года № 4462-1 

- - 

6 Схема  Схема 

расположения 

земельного участка 

в случае, если 

отсутствует проект 

межевания 

территории, в 

границах которой 

осуществляется 

перераспределение 

земельных участков 

3/0 

 

нет Приказ Министерства экономического развития РФ 

от 27 ноября 2014 года №762 

- - 

6 Правоустанавливающий или 

правоудостоверяющий документ 

на земельный участок, 

принадлежащий заявителю, в 

случае, если право собственности 

не зарегистрировано в Едином 

государственном реестре прав на 

недвижимое имущество и сделок с 

Правоустанавливаю

щий или 

правоудостоверяю

щий документ на 

земельный участок, 

принадлежащий 

заявителю, в 

случае, если право 

0/1 снятие 

копии, 

возврат 

оригинала, 

формирован

ие в дело  

нет нет - - 



17 

 

ним; собственности не 

зарегистрировано в 

ЕГРП 

 

Раздел V. Документы и сведения, получаемые посредством межведомственного информационного взаимодействия 

Реквизиты актуальной технологической карты межведомственного взаимодействия Наименование 

запрашиваемого 

документа 

(сведения) 

Перечень и состав 

сведений, 

запрашиваемых в 

рамках 

межведомственного 

информационного 

взаимодействия  

Наименование 

органа 

(организации), 

направляющего 

(ей) 

межведомственный 

запрос 

Наименование 

органа 

(организации), в 

адрес которого (ой) 

направляется 

межведомственный 

запрос 

SID 

электронного 

сервиса 

Срок осуществления 

межведомственного 

информационного 

взаимодействия 

Форма (шаблон) 

межведомственного 

запроса 

Образец 

заполнения формы 

межведомственного 

запроса 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Кадастровый 

паспорт земельного 

участка 

1. Кадастровый 

номер;          2. 

Адрес;                                 

3. Площадь;                            

4. Наименование 

объекта; 

5. Иные сведения. 

Отдел архитектуры Управления 

Федеральной 

службы 

государственной 

регистрации, 

кадастра и 

картографии по 

Свердловской 

области 

SID0003564 5 рабочих дней Заполняется в 

оболочке СМЭВ 

Заполняется в 

оболочке СМЭВ 

2 Выписка из Единого 

государственного 

реестра прав на 

недвижимое 

имущество и сделок 

с ними (далее - 

ЕГРП) о правах на 

земельный участок 

или уведомление об 

отсутствии в ЕГРП 

сведений о 

зарегистрированных 

правах на земельный 

участок 

1. Кадастровый 

номер;            2. 

Адрес;                                 

3. Площадь;                            

4. Наименование 

объекта;       5. 

Сведения о 

собственнике; 

6. Иные сведения. 

Отдел архитектуры Управления 

Федеральной 

службы 

государственной 

регистрации, 

кадастра и 

картографии по 

Свердловской 

области 

SID0003564 5 рабочих дней Заполняется в 

оболочке СМЭВ 

Заполняется в 

оболочке СМЭВ 

3 Выписка из Единого 

государственного 

реестра 

юридических лиц (в 

1. ИНН; 

2. ОГРН; 

3. Юридический 

адрес; 

Управление Управление 

Федеральной 

налоговой службы 

по Свердловской 

SID0003564 5 рабочих дней Заполняется в 

оболочке СМЭВ 

Заполняется в 

оболочке СМЭВ 



18 

 

случае, если 

заявитель является 

юридическим 

лицом) или выписка 

из Единого 

государственного 

реестра 

индивидуальных 

предпринимателей 

(в случае, если 

заявитель является 

индивидуальным 

предпринимателем) 

4. Сведения о 

правоспособности; 

5. Иные сведения. 

области 

 

 

Раздел VI. Результат «услуги» 

 

№ Документ/ 

документы, 

являющиеся 

результатом 

«подуслуги» 

Требования к документу/документам, 

являющимся результатом «подуслуги» 

Характеристика 

результата 

(положительный/

отрицательный) 

Форма 

документа/ 

документов, 

являющихс

я 

результатом 

«подуслуги» 

Образец 

документа/ 

документов, 

являющихся 

результатом 

«подуслуги» 

Способ получения 

результата 

Срок хранения 

невостребованных 

заявителем 

результатов 

в органе в МФЦ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подписанное 

сторонами 

соглашение о 

перераспределен

ии земель и (или) 

земельных 

участков 

Определены в регламенте предоставления 

данной муниципальной услуги 

Положительный - Нет 1) при личном 

обращении в 

Управление; 

2) при личном 

обращении в МФЦ; 

3) посредством 

почтового отправления 

на адрес заявителя, 

указанный в заявлении; 

4) при наличии 

возможности 

предоставления 

муниципальной услуги в 

электронной форме через 

личный кабинет на 

Портале 

До 

востребов

ания 

В течение 

3 месяцев с 

даты, 

указанной 

в расписке, 

специалист 

МФЦ 

пересылает 

курьером 

результат 

предоставл

ения 

услуги в 

Управлени

е 

 



19 

 

государственных и 

муниципальных услуг 

(функций) Свердловской 

области, на Едином 

портале государственных 

и муниципальных услуг 

(функций). 

2 Отказ в 

заключении 

соглашения по 

основаниям 

Определены в регламенте предоставления 

данной муниципальной услуги  

Отрицательный - Нет 1) при личном 

обращении в 

Управление; 

2) при личном 

обращении в МФЦ; 

3) посредством 

почтового отправления 

на адрес заявителя, 

указанный в заявлении; 

4) при наличии 

возможности 

предоставления 

муниципальной услуги в 

электронной форме через 

личный кабинет на 

Портале 

государственных и 

муниципальных услуг 

(функций) Свердловской 

области, на Едином 

портале государственных 

и муниципальных услуг 

(функций). 

До 

востребов

ания 

В течение 

3 месяцев с 

даты, 

указанной 

в расписке, 

специалист 

МФЦ 

пересылает 

курьером 

результат 

предоставл

ения 

услуги в 

Управлени

е 

 

 

Раздел VII. Технологические процессы предоставления «подуслуги» 

 

№  

п/п 

Наименование 

процедуры процесса 

Особенности исполнения процедуры процесса Срок 

исполнения 

процедуры 

(процесса) 

Исполнитель 

процедуры процесса 

Ресурсы 

необходимые для 

выполнения 

процедуры 

процесса 

Формы 

документов, 

необходимые для 

выполнения 

процедуры и 

процесса 

1 2 3 4 5 6 7 



20 

 

1 прием и регистрация 

заявления о 

предоставлении 

муниципальной услуги 

Специалист Управления, ответственный за регистрацию 

входящей корреспонденции, выполняет следующие 

действия: 

- устанавливает личность заявителя либо представителя 

заявителя, 

- проверяет полномочия представителя заявителя; 

- осуществляет проверку наличия всех необходимых 

документов 

и правильность их оформления; 

- консультирует заявителя о порядке и сроках 

предоставления муниципальной услуги; 

- регистрирует поступившее заявление и документы, 

необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, в день его получения 

в журнале приема документов.  

Специалист многофункционального центра: 

1) снимает копии с представленных подлинников 

документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, заверяет их, возвращает 

подлинники заявителю; 

2) выдает в день обращения документ о приеме 

заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

3) направляет заявление и документы, необходимые для 

предоставления муниципальной услуги, в Управление; 

4) при электронном взаимодействии производит 

сканирование принятых от заявителя заявления и 

документов, заверяет соответствие сведений, 

содержащихся в электронных образах документов, 

сведениям, содержащимся в документах на бумажном 

носителе, и подписывает полный комплект документов 

усиленной квалифицированной электронной подписью 

и направляет их в Управление посредством 

автоматизированной информационной системы МФЦ 

(АИС МФЦ) в день приема от заявителя. 

 

1 рабочий 

день 

 

Срок 

доставки в 

орган из 

МФЦ - один 

рабочий день; 

при 

электронном 

взаимодейств

ии - 

заявления и 

документы 

передаются в 

орган в 

электронной 

форме в день 

приема в 

МФЦ, а 

оригиналы 

заявлений и 

документов 

на бумажном 

носителе 

передаются в 

орган 

курьерской 

доставкой 

МФЦ в 

течение 5 

рабочих 

дней, 

следующих 

за днем 

подачи 

документов 

заявителем в 

МФЦ 

Управление, МФЦ Документационное 

обеспечение; 

Технологическое 

обеспечение 

(наличие доступа к 

автоматизированны

м системам, 

наличие принтера) 

Приложение № 1 

2 Проведение экспертизы Работник, ответственный за рассмотрение документов: Не более 5 Управление Технологическое - 



21 

 

заявления и 

документов, 

необходимых для 

предоставления 

муниципальной услуги 

– проводит экспертизу заявления и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

– принимает решение о предоставлении муниципальной 

услуги или  

об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

 

календарных 

дней 

обеспечение 

(наличие доступа к 

автоматизированны

м системам, 

наличие принтера, 

МФУ) 

3 Направление 

межведомственных 

запросов 

Формирование и направление межведомственного 

запроса осуществляется в случае непредставления 

заявителем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, 

предусмотренных пунктом 17 настоящего Регламента 

 

5 рабочих 

дней 

Управление Технологическое 

обеспечение 

(наличие доступа к 

автоматизированны

м системам, 

наличие принтера) 

-  

4 Принятие решения по 

результатам 

рассмотрения 

обращения 

Работник, ответственный за рассмотрение документов: 

- направляет в отдел архитектуры заявление об 

утверждении схемы земельного участка на кадастровом 

плане территории, образованного путем 

перераспределения земельного участка, находящегося в 

частной собственности, и земель и (или) земельных 

участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности 

– в случае наличия оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги принимает 

решение об отказе и обеспечивает его подписание 

в течении 7 

дней со дня 

поступления 

заявления 

Управление Документационное 

обеспечение; 

Технологическое 

обеспечение 

(наличие доступа к 

автоматизированны

м системам, 

наличие принтера) 

-  

5 утверждение схемы 

земельного участка 

- подготовка постановления Администрации ГО 

Красноуфимск об утверждении схемы земельного 

участка и направляет в Управление для выдачи 

заявителю  

- отказ в утверждении схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и направляет 

в Управление для выдачи заявителю 

Не более 20 

дней 

 

 

 

в течение 10 

дней  

Отдел архитектуры  Документационное 

обеспечение; 

Технологическое 

обеспечение 

(наличие доступа к 

автоматизированны

м системам, 

наличие принтера) 

- 

6 Выдача постановления 

об утверждении схемы 

заявителю 

Специалист Управления в утверждении схемы 

направляет документы заявителю. 

в течение 3 

дней со дня 

поступления 

постановлени

я 

Администрац

ии ГО 

Красноуфимс

Управление Документационное 

обеспечение; 

Технологическое 

обеспечение 

(наличие доступа к 

автоматизированны

м системам, 

наличие принтера) 

 



22 

 

к об 

утверждении 

схемы 

земельного 

участка или 

отказа 

6 Заключение 

соглашения о 

перераспределении 

земельных участков 

Основанием для начала административной 

процедуры является получение специалистом 

Управления кадастровой выписки  о земельном участке,  

образованном путем перераспределения земельного 

участка, находящегося в частной собственности, и 

земель и (или) земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности. 

Специалист Управления в срок, не 

превышающий 5 дней со дня поступления кадастровый 

выписки, направляет межведомственные запросы о 

предоставлении документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в 

государственные органы и иные органы, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги. 

Основанием для подготовки соглашения о 

перераспределении земельного участка является 

получение необходимой информации из органов 

(организаций), участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, окончание проведения 

экспертизы документов. 

Специалист отдела обеспечивает подготовку и 

согласование проекта соглашения, в порядке, 

установленном внутренними актами Управления. 

Максимальный срок выполнения данного 

действия составляет 5 дней; 

Согласованный проект соглашения 

направляется (вручается) заявителю (законному 

представителю) для подписания; 

Максимальный срок выполнения данного 

действия составляет 1 день; 

Способом фиксации результата 

административной процедуры является оформление 

соглашения на бумажном носителе с присвоением ему 

регистрационного номера и занесением данного номера 

в течение 30 

дней со дня 

поступления 

кадастровой 

выписки 

Управление Документационное 

обеспечение; 

Технологическое 

обеспечение 

(наличие доступа к 

автоматизированны

м системам, 

наличие принтера) 

 



23 

 

в базу данных в порядке делопроизводства.  

Максимальный срок выполнения данного 

действия составляет 2 дня.  

 

Раздел VIII. Особенности предоставления «подуслуги» в электронной форме 

 

№ п/п Способ получения 

заявителем информации 

о сроках и порядке 

предоставления 

«подуслуги» 

Способ записи на 

прием в орган 

Способ приема и 

регистрации 

органом, 

предоставляющим 

услугу, запроса и 

иных документов, 

необходимых для 

предоставления 

«подуслуги» 

Способ оплаты 

заявителем 

государственной 

пошлины или иной 

платы, взимаемой за 

предоставление 

«подуслуги» 

Способ получение 

сведений о ходе 

выполнения запроса 

о предоставлении 

«подуслуги» 

Способ подачи жалобы 

на нарушение порядка 

предоставления 

«подуслуги» и 

досудебного 

(внесудебного) 

обжалования решений 

и действий 

(бездействия) органа в 

процессе получения 

«подуслуги» 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Официальный сайт ОМС 

 

официальный сайт МФЦ 

 

Официальный сайт 

Управление 

Нет Нет Электронная почта, 

личный кабинет 

заявителя на 

официальном сайте 

ОМС 

Жалоба подаётся в адрес 

исполнителя 

муниципальной услуги, 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

через: -Официальный 

сайт органа местного 

самоуправления; 

-Единый портал 

государственных и 

муниципальных услуг; 

-Региональный портал 

государственных                   

и муниципальных услуг; 

-официальный сайт 

МФЦ 

2 Единый портал 

государственных услуг 

 www.gosuslugi.ru Требуется 

предоставление 

заявителем 

документов на 

бумажном носителе 

- Электронная почта, 

личный кабинет 

заявителя  



24 

 

Приложение № 1 

 

Начальнику ОМС  

«Управление муниципальным имуществом ГО Красноуфимск» 

 

от___________________________________________ 

              (фамилия) 

_____________________________________________ 

 (имя, отчество) 

 

Адрес_______________________________________ 

 (по прописке) 

_____________________________________________ 

 

паспортные данные____________________________ 

 

_____________________________________________ 

 (телефон: домашний, рабочий) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о перераспределении земель, находящихся в государственной собственности  

и земельного участка, находящегося в частной собственности  

 

Я являюсь собственником земельного участка, расположенного по адресу:_______ 

__________________________________________________________________________ 

с кадастровым номером _____________________________ площадью __________кв.м 

вид разрешенного использования_____________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

В целях заключения соглашения о перераспределении земельного участка, находящегося в моей собственности, и 

земель, находящихся в государственной собственности, прошу утвердить схему расположения земельного участка 

площадью ____________кв. метров, и заключить соглашение о перераспределении принадлежащего мне 

земельного участка с кадастровым номером __________________________________ и земель, находящихся в 

государственной собственности, в результате которого у меня возникнет право собственности на образованный 

земельный участок площадью __________кв. метров.  

 

Даю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 

152-ФЗ. 

Мною выбран способ предоставления результата рассмотрения заявления:  

- непосредственно при личном обращении; 

- посредством почтового отправления.  

 

 Приложение: 

- копия документа, удостоверяющего личность; 

- копия правоустанавливающего документа на земельный участок;  

- схема расположения земельного участка; 

- документ, подтверждающий полномочия представителя, если с заявлением обращается представитель.  

__________________  ___________________  __________________________  

 дата     подпись    расшифровка подписи  

 

      

 «____»________________20__ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 



25 

 

 

Начальнику ОМС  

«Управление муниципальным имуществом ГО Красноуфимск» 

 

от_Иванова Ивана Ивановича 

               

 

Адрес: Красноуфимск, ул. Советская, 35 

 

паспортные данные 6500 381245 выдан ГУ МВД России 

 

8/34394/22548 

 (телефон: домашний, рабочий) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о перераспределении земель, находящихся в государственной собственности  

и земельного участка, находящегося в частной собственности  

 

Я являюсь собственником земельного участка, расположенного по адресу: Красноуфимск, ул. Ачитская, 19 

 

с кадастровым номером 66:52:0101001:150  площадью 1059кв.м 

 

вид разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства. 

 

В целях заключения соглашения о перераспределении земельного участка, находящегося в моей собственности, и 

земель, находящихся в государственной собственности, прошу утвердить схему расположения земельного участка 

площадью 1205 кв. метров, и заключить соглашение о перераспределении принадлежащего мне земельного 

участка с кадастровым номером 66:52:0101001:150   и земель, находящихся в государственной собственности, в 

результате которого у меня возникнет право собственности на образованный земельный участок площадью 1205 

кв. метров.  

 

Даю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 

№152-ФЗ. 

Мною выбран способ предоставления результата рассмотрения заявления:  

- непосредственно при личном обращении; 

- посредством почтового отправления.  

 

 Приложение: 

- копия документа, удостоверяющего личность; 

- копия правоустанавливающего документа на земельный участок;  

- схема расположения земельного участка; 

- документ, подтверждающий полномочия представителя, если с заявлением обращается представитель.  

__________________  ___________________  __________________________  

 дата     подпись    расшифровка подписи  

 

      

 «____»________________20__ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


